
Организация Объединенных Наций A/C.6/59/SR.9

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят девятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
10 January 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

04-56271 (R)

*0456271*

Шестой комитет
Краткий отчет о 9-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 20 октября 2004 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Симон (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Венгрия)
затем: г-н Беннуна (Председатель) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Марокко)
затем: г-н Симон (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Венгрия)

Содержание
Пункт 148 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма
(продолжение)



2

A/C.6/59/SR.9

В отсутствие г-на Беннуна (Марокко) место
Председателя занимает заместитель
Председателя г-н Симон (Венгрия)

Заседание открывается в 10 ч. 10 м.

Пункт 148 повестки дня: Меры по ликвидации
международного терроризма (продолжение)
(A/59/37, A/59/210 и Corr. 1 и A/59/383-S/2004/758;
A/C.6/59/L.10)

1. Г-жа Катунгие (Уганда) говорит о том, что ее
делегация откровенно разочарована, поскольку пе-
реговоры по проекту всеобъемлющей конвенции о
международном терроризме и проекту междуна-
родной конвенции о борьбе с актами ядерного тер-
роризма зашли в тупик, и она призывает междуна-
родное сообщество проявить волю к тому, чтобы
сдвинуть с места этот переговорный процесс. Уган-
да решительно осуждает похищение людей и их
обезглавливание в Ираке и последние террористи-
ческие нападения на ни в чем не повинных граж-
данских лиц на Синайском полуострове и на безза-
щитных детей в Беслане, и она никогда не забудет
детей и других жителей деревень в северной Уган-
де, которые постоянно подвергаются террору на
протяжении более 18 лет.

2. Делегация ее страны считает, что, как и те
доклады, которые были подготовлены по данному
пункту повестки дня, доклад Генерального секрета-
ря об укреплении международного сотрудничества
и технической помощи в области предупреждения
терроризма и борьбы с ним (А/59/187) является
весьма познавательным и обнадеживающим. Со-
держащийся в нем обзор технической помощи, ока-
зываемой Сектором предупреждения терроризма
Отдела договорных вопросов при Управлении Ор-
ганизации Объединенных Наций по наркотикам и
преступности, является весьма полезным в том
плане, что он указывает на практические методы
борьбы с терроризмом, которые могут быть приня-
ты или разработаны государствами-членами. Не вы-
зывает сомнения то, что терроризм связан с транс-
национальной организованной преступностью, тор-
говлей наркотиками, незаконной торговлей оружи-
ем, а также отмыванием денег. Делегация ее страны
хотела бы поблагодарить правительства, которые
были отмечены в этом докладе, за их финансовый
вклад в осуществление проектов технической по-
мощи по линии Сектора предупреждения террориз-
ма. Она также считает, что доклад Генерального

секретаря о мерах по предотвращению приобрете-
ния террористами оружия массовой уничтожения
(А/59/156) является весьма интересным, и благода-
рит те государства, которые добровольно предста-
вили необходимую для этого информацию.

3. Уганда является страной 11 международных
правовых документов, касающихся борьбы с терро-
ризмом, и принимает активное участие в борьбе с
терроризмом и организованной преступностью на
международном, региональном и национальном
уровне, как об этом говорится в ее докладах для
Контртеррористического комитета. Она подтвер-
ждает свою поддержку созыва совещания высокого
уровня под эгидой Организации Объединенных На-
ций для выработки совместного организованного
ответа на терроризм, поскольку, по ее мнению, та-
кое совещание имеет большое значение для усиле-
ния политического стремления к ведению борьбы с
террором. Уганда хочет обратить особое внимание
на необходимость поиска новых и практических пу-
тей борьбы с бедностью, которая служит благодат-
ной почвой для террористов, пытающихся вербо-
вать наемников. Она приветствует инициативу Кос-
та-Рики, касающуюся учреждения в Организации
Объединенных Наций должности верховного ко-
миссара по борьбе с терроризмом (А/59/383-
S/2004/758).

4. Место Председателя занимает г-н Беннуна
(Марокко).

5. Г-н Абдель (Судан) говорит, что его страна
осуждает терроризм во всех его формах и проявле-
ниях как не имеющий под собой никакого обосно-
вания и оправдания и поддерживает все усилия ме-
ждународного сообщества по борьбе с этой угрозой
миру и безопасности. Судан был одной из первых
стран, которые ратифицировали все 12 междуна-
родных правовых договоров, касающихся борьбы с
терроризмом, и он включил цели этих конвенций в
число национальных приоритетов. Кроме того, он
принимает участие в борьбе с терроризмом в рам-
ках региональных организаций, членами которых
он является.

6. В то же время он обеспокоен тем, что вопрос о
борьбе с терроризмом стал использоваться рядом
государств в качестве политического средства в их
личных интересах и в качестве предлога для вме-
шательства во внутренние дела других государств.
Существует опасность того, что борьба народов за



3

A/C.6/59/SR.9

самоопределение может быть приравнена к терро-
ризму. Судан призывает принять совместные усилия
для достижения консенсуса в отношении определе-
ния терроризма и средств борьбы с ним.

7. Г-жа Занелли (Перу) говорит, что ее страна
активно и однозначно осуждает терроризм, будучи
жертвой терроризма на протяжении более десятиле-
тия. Ей известно, что терроризм нельзя победить,
если не будет выработана всесторонняя стратегия,
основанная на господстве права, международном
праве, включая положения Устава Организации
Объединенных Наций, и строгом соблюдении прав
человека.

8. Перу всесторонне сотрудничает с комитетами,
которые были созданы в соответствии с резолю-
циями 1267 (1999) и 1373 (2001) Совета Безопасно-
сти, и будет продолжать принимать практические
меры по совершенствованию своего потенциала для
борьбы с терроризмом. Эта страна является участ-
ником 12 международных конвенций о борьбе с
терроризмом и Межамериканской конвенции о
борьбе с терроризмом.

9. Делегация ее страны обеспокоена тем, что в
отношении двух проектов конвенций, находящихся
на рассмотрении Комитета, не было достигнуто ни-
какого консенсуса. Генеральная Ассамблея пред-
ставляет собой форум, на котором все государства-
члены участвуют на равной основе в обсуждении
различных документов и принятии по ним решений,
результаты которых включаются в договоры,
имеющие обязательную силу для государств. Леги-
тимность Ассамблеи и соответственно всей Орга-
низации заключается в способности Ассамблеи
своевременно и эффективно принимать решения по
вопросам, имеющим огромнейшее значение для
международного сообщества. Прогресс в рассмот-
рении этих двух проектов конвенций был столь ог-
раничен, что, когда Шестой комитет рассматривал
доклад Рабочей группы, Совет Безопасности на
своем соответствующем заседании принял резолю-
цию 1566 (2004), в которой он призвал все государ-
ства-члены решить все неурегулированные вопросы
как можно скорее с целью принятия этих двух про-
ектов конвенций на основе консенсуса. В связи с
этим Перу выражает надежду, что проведение не-
формальных межсессионных консультаций прине-
сет определенную пользу и что Специальный коми-
тет сможет провести дополнительную сессию в те-
чение первых трех месяцев 2005 года.

10. Г-н Казыханов (Казахстан) говорит, что на
протяжении многих лет международное сообщество
не обращало внимания на наиболее животрепещу-
щие вопросы социально-экономического развития и
не смогло решить проблемы бедности, нищеты, не-
грамотности и дискриминации. В результате этого
оно столкнулось с беспрецедентной угрозой, кото-
рую представляет собой постоянно усиливающийся
и становящийся все более варварским терроризм.
Современный терроризм � это транснациональное
явление, искоренить которое можно только путем
привлечения усилий всех государств и междуна-
родных организаций.

11. В этом отношении усилия Контртеррористи-
ческого комитета могут помочь осуществить все-
сторонние меры по борьбе с терроризмом, которые
разрабатываются международным сообществом. Он
занимается также оценкой потребностей стран в
технической поддержке и в организации различных
миссий с целью улучшения прямого диалога, более
полного осуществления положения резолюции 1373
(2001) Совета Безопасности и обеспечении целена-
правленного оказания технической помощи. Резо-
люция 1373 (2001) представляет собой четкую
стратегию и всеми принятые правовые рамки, и
осуществление ее является крайне важным. Для
выполнения содержащихся в ней требований Казах-
стан разработал национальную стратегию предот-
вращения проникновения на его территорию лиц и
групп, связанных с терроризмом, и выявления и за-
мораживания их активов. В соответствии с резолю-
циями 1455 (2003) и 1526 (2004) Совета Безопасно-
сти он принял всесторонние меры для предотвра-
щения совершения на территории Казахстана тер-
рористических мероприятий со стороны отдельных
лиц и групп лиц, связанных с Аль-Каидой и движе-
нием "Талибан". В этом отношении для государств
крайне важно предоставлять соответствующую ин-
формацию для включения ее в список таких лиц и
обеспечения того, чтобы эта информация была точ-
ной. Казахстан рассматривает принятие Советом
Безопасности резолюции 1566 (2004), в которой
предусматриваются дополнительные контртеррори-
стические меры, в качестве своевременной меры,
направленной на повышение эффективности совме-
стных усилий международного сообщества.

12. Казахстан присоединился к 11 конвенциям о
борьбе с терроризмом и в настоящее время нахо-
дится в процессе завершения процедуры ратифика



4

A/C.6/59/SR.9

ции Конвенции о физической защите ядерного ма-
териала. Делегация его страны полагает, что нахо-
дящиеся сегодня в Комитете проекты конвенций
помогут заполнить пробелы, существующие в во-
просах, которые до этого не регулировались имею-
щимися договорами о борьбе с терроризмом, и она
поддерживает скорейшее решение путем консенсу-
са еще не урегулированных вопросов.

13. Правительство разработало систему коорди-
нации правительственных учреждений и в свою
систему пограничного контроля вводит новые тех-
нологии. Оно также рассчитывает на достижение
неплохих результатов в борьбе с терроризмом пу-
тем установления тесного сотрудничества с регио-
нальными группами, членом которых эта страна яв-
ляется, и, в частности, в том, что касается предло-
жения Казахстана относительно создания совета
безопасности Содружества Независимых Госу-
дарств.

14. Делегация его страны убеждена в том, что
усиление взаимного понимания в том, что касается
предотвращения дискриминации в отношении оп-
ределенных религий и культур и урегулирования
неразрешенных региональных конфликтов, будет
способствовать усилению международного сотруд-
ничества, необходимого для проведения самой ши-
рокой, по возможности, кампании по борьбе с тер-
роризмом. Организация Объединенных Наций
должна по-прежнему играть центральную коорди-
нирующую роль в усилении глобальной безопасно-
сти на основе общепризнанных норм и принципов
международного права.

15. Г-н Коне (Буркина-Фасо) говорит, что терро-
ризм находится в самом верху списка бедствий на-
шего человечества, наряду с вооруженными кон-
фликтами, бедностью, ВИЧ/СПИДом и коррупцией.
Буркина-Фасо хотела бы подтвердить свое осужде-
ние террористических варварских актов, неважно
кем они совершаются и с какой целью, а также под-
твердить свое стремление продолжать вместе с ме-
ждународным сообществом работать над достиже-
нием совместной победы. Достижение этой цели
слишком затянулось ввиду неспособности делега-
ций преодолеть свои разногласия в отношении
представления международному сообществу все-
объемлющей конвенции, восполняющей все пробе-
лы, существующие в отдельных конвенциях о борь-
бе с терроризмом. Время для обсуждения этого во-
проса было продлено, однако наряду с этим усили-

лось неравенство и ослабла международная соли-
дарность.

16. Помимо принятия соответствующих мер по
политической и дипломатической линии Буркина-
Фасо предприняла также некоторые шаги по борьбе
с терроризмом. Она стала участником 13 междуна-
родных и региональных конвенций о борьбе с тер-
роризмом и совместно с Контртеррористическим
комитетом в ближайшее время завершит процесс
включения положений этих конвенций в свое на-
циональное законодательство. Кроме того, она при-
няла на местах меры обеспечения безопасности.

17. Для того чтобы усилия по борьбе с террориз-
мом были успешными, необходимо, чтобы они но-
сили глобальный и универсальный характер, а не
были избирательными, частичными или предвзяты-
ми. Борьба с террористами не должна вестись та-
ким образом, чтобы сделать из них своих союзни-
ков. Кроме того, необходимо положить конец не-
справедливости и разочарованиям, которые служат
питательной почвой для терроризма. Государства-
члены, будь то большие или маленькие, должны
научиться присматриваться друг к другу, слушать
друг друга, искоренять серьезные несправедливости
и принимать во внимание интересы самых бедных и
униженных слоев населения в духе солидарности.
Только таким путем можно победить в этой борьбе.

18. Г-жа Оу (Сингапур) говорит, что ее делегация
присоединяется к заявлению, сделанному Вьетна-
мом от имени членов Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН) на седьмом заседании
Шестого комитета. В ходе проведения общих пре-
ний на текущей сессии Генеральной Ассамблеи
страны из различных регионов призывали к усиле-
нию усилий по искоренению такого бедствия, как
международный терроризм, в качестве ответа на
увеличение числа террористических актов во всем
мире. Сингапур присоединяется к другим странам в
осуждении этих ужасных актов и выражает соли-
дарность с теми, кто от них пострадал. Трагические
события 11 сентября 2001 года, которые стали сви-
детельством существования глобальной террори-
стической сети фанатиков, развеяли все надежны на
то, что после завершения холодной войны можно
установить мир. Своей неизбирательностью меж-
дународный терроризм не щадит ни одного региона,
равно как и ни одной расы, религии или этнической
группы. По своей распространенности он отличает-
ся от того терроризма, который существовал в про



5

A/C.6/59/SR.9

шлом. Угроза терроризма стала глобальной и стра-
тегической и изменила общее представление о
безопасности. Организация Объединенных Наций
как единственная, действительно представительная
международная организация, должна ответить на
этот вызов и пресечь международный терроризм. 

19. Сингапур готов работать с международным
сообществом в проведении кампании по борьбе с
международным терроризмом. Сингапур как много-
расовое, многорелигиозное общество хотел бы до-
казать неправоту тех, кто предсказывал "столкнове-
ние цивилизаций". В своих усилиях по борьбе с
терроризмом он постоянно делает упор на диалог и
сотрудничество. Как и Генеральный секретарь,
Сингапур хотел бы подчеркнуть важность обеспе-
чения господства права. Устранить несправедли-
вость и дискриминацию можно только путем обес-
печения равного обращения со всеми людьми в
рамках соблюдения права, а тем самым можно уст-
ранить и все причины возникновения терроризма.
Разработка международных согласованных стан-
дартов и норм является одним из тех достижений
Организации Объединенных Наций, которым мож-
но гордиться, и за это в рамках этой Организации
отвечал Шестой комитет. Государства-члены виде-
ли, как Совет Безопасности возглавил борьбу с тер-
роризмом, и некоторые из них жалуются на то, что
он взял на себя ту законодательную роль, которую
должна играть Генеральная Ассамблея. Если это и
так, то потому, что Генеральная Ассамблея, в част-
ности Шестой комитет, не смогла своевременно от-
реагировать на явно возникшую сегодня опасность
глобального терроризма. Комитет должен восполь-
зоваться имеющейся у него возможностью для того,
чтобы завершить разработку проекта всеобъемлю-
щей конвенции о международном терроризме и
проекта международной конвенции о борьбе с ак-
тами ядерного терроризма. 

20. Г-н Лавалье-Вальдес (Гватемала) говорит,
что терроризм не только проявляется в совершении
ужасных преступлений, но и имеет также тенден-
цию к усилению напряженности, уже отравляющей
международные отношения, и усилению культур-
ных предрассудков, пагубно сказывающихся на
гармонии отношений между странами. Совет Безо-
пасности справедливо охарактеризовал терроризм
как одну из самых серьезных угроз миру и безопас-
ности. Поэтому нельзя себе даже представить, что
Организация Объединенных Наций не должна иг-

рать центральную роль в борьбе с терроризмом, о
чем говорится в заявлениях Генеральной Ассамб-
леи, сделанных в 1994 и 1996 годах, в различных
резолюциях Совета Безопасности, 12 международ-
ных правовых документах, касающихся борьбы с
терроризмом и о чем свидетельствуют усилия Спе-
циального комитета, учрежденного Генеральной
Ассамблеей в резолюции 51/210, и тесно сотрудни-
чающей с ним Рабочей группы Шестого комитета
по восполнению правовых пробелов, существую-
щих в этих документах. По мнению его делегации,
многие из положений, содержащихся в заявлениях
Генеральной Ассамблеи по вопросу о борьбе с тер-
роризмом, приобрели статус норм обычного права,
и поэтому их следует рассматривать как имеющие
обязательную силу для государств, и то же самое,
вероятно, можно сказать и о двух заявлениях Сове-
та Безопасности по проблеме борьбы с террориз-
мом.

21. В резолюциях о проблеме терроризма, которые
были приняты Советом Безопасности в рамках гла-
вы VII Устава Организации Объединенных Наций,
используются два различных подхода. Первый под-
ход, начиная с резолюции 1373 (2001), заключается
в том, что терроризм рассматривается с объектив-
ной и общей точки зрения. А второй подход, начи-
ная с резолюции 1267 (1999), можно было бы оха-
рактеризовать как субъективный и личностный, и
он связан с принятием санкций в отношении от-
дельных лиц и образований, связанных с Аль-
Каидой и движением "Талибан". Для каждой из
этих областей был создан специальный комитет для
осуществления контроля за выполнением принятых
решений. По мнению его делегации, вызывает
удивление то, почему Генеральная Ассамблея в
своих резолюциях по вопросам терроризма затраги-
вает только первый такой аспект, опуская второй, и
она полагает, что такой недостаток следует испра-
вить.

22. В соответствии с резолюцией 1540 (2004) Со-
вета Безопасности был создан еще один комитет с
целью не допустить, чтобы оружие массового унич-
тожения попало в руки террористов. Такой подход
можно назвать объективным. В то же время он но-
сит конкретный, а не общий характер. Существова-
ние трех различных комитетов может создать опре-
деленные проблемы. Однако обеспечение надлежа-
щей координации их деятельности может не только
позволить избежать дублирования в их работе, но и



6

A/C.6/59/SR.9

объединить их усилия. Гватемала приветствует
также создание рабочей группы в соответствии с
совсем недавно принятой Советом Безопасности
резолюцией 1566 (2004) для расширения личност-
ного подхода к борьбе с терроризмом. Она весьма
заинтересована в осуществлении предложения, со-
держащегося в пункте 10 этой резолюции; пробле-
мы, связанные с созданием международного фонда
для выплаты компенсации жертвам терроризма и
членам их семей, может быть и являются сущест-
венными, но их вполне можно решить.

23. Без ущерба для каких-либо новых мер, кото-
рые могут быть здесь приняты, делегация его стра-
ны хотела бы подчеркнуть, что государства должны
стать участниками существующих конвенций о
борьбе с терроризмом, претворить в жизнь их по-
ложения и выполнить требования, содержащиеся в
резолюциях Совета Безопасности, а также обяза-
тельства, вытекающие из норм обычного междуна-
родного права. Среди новых мер, которые можно
было бы принять, особого внимания заслуживает
предложение Коста-Рики о создании в Организации
Объединенных Наций должности верховного ко-
миссара по борьбе с терроризмом (A/59/383-
S/2004/758).

24. Г-н Торо Хименес (Венесуэла) говорит, что
его страна является участницей всех заявлений, ре-
золюцией и международных конвенций о борьбе с
терроризмом и строго соблюдает положения зако-
нов о борьбе с ним. В этой связи Венесуэла создала
у себя национальное управление по борьбе с терро-
ризмом.

25. В борьбе с терроризмом принимают участие и
Генеральная Ассамблея, и Совет Безопасности, и
Секретариат. Ассамблея в течение нескольких лет
работала над подготовкой правовых документов,
указанных в резолюции 51/210, но так и не разрабо-
тала их окончательный текст. Он убежден, что про-
ведение открытых и откровенных обсуждений с ис-
пользованием всестороннего подхода к решению
этой сложной проблемы могло бы привести к раз-
работке правовой основы, которая позволила бы не
только противостоять непосредственным последст-
виям терроризма, но и искоренить его основные
причины. 

26. Президент Венесуэлы неоднократно подчер-
кивал, что с терроризмом нельзя бороться террори-
стическими методами. Использование насилия в от-

вет на насилие является просто деструктивным ме-
тодом, в результате применения которого ежедневно
увеличивается число ни в чем не повинных жертв
терроризма, что подрывает основы человечества.
Использование террористических методов для
борьбы с терроризмом, в частности, означает отри-
цание прав человека и гражданских, политических
и экономических прав. Здравый смысл подсказыва-
ет, что борьба с терроризмом должна начинаться и
заканчиваться с защитой и обеспечением соблюде-
ния прав человека, а также начинаться активной
борьбой за мир с уделением особого внимания го-
лоду и нищете.

27. Все государства, народы и организации долж-
ны взять на себя обязательства в отношении выпол-
нения такой жизненно важной задачи, как борьба с
голодом и нищетой. Государства-члены должны
стремиться восстановить достоинство и самоува-
жение двух третей населения всего мира, позволив
им избежать обездоленности и маргинализации и
добиться всестороннего соблюдения их основных
прав. Венесуэла, как на словах, так и на деле, при-
нимает всестороннее участие в борьбе с террориз-
мом и в усилиях Организации Объединенных На-
ций по выполнению ею своего мандата, заключаю-
щегося в обеспечении соблюдения норм междуна-
родного права и прав человека.

28. Г-н да Консейсао е Сильва (Ангола) говорит,
что вызывает сожаление тот факт, что государства-
члены не могут преодолеть свои разногласия при
обсуждении проекта всеобъемлющей конвенции о
международном терроризме и международной кон-
венции о борьбе с актами ядерного терроризма. При
проявлении политической воли, вероятно, можно
было бы примирить разногласия, существующие
между предложением Координатора, касающимся
статей 2 и 18 проекта всеобъемлющей конвенции, и
предложением Организации Исламская конферен-
ция, поскольку данные обсуждаемые вопросы впи-
сываются в рамки четырех женевских конвенций
1949 года и протоколов к ним. Государства должны
продолжать стремиться добиться консенсуса на те-
кущей сессии Генеральной Ассамблеи. Кроме того,
проведение совещания высокого уровня под эгидой
Организации Объединенных Наций, а эту идею Ан-
гола поддерживает, было бы более результативным,
если бы оно было организовано после того, как за-
вершится работа над проектом всеобъемлющей
конвенции.



7

A/C.6/59/SR.9

29. Борьба с терроризмом должна быть нацелена
на предотвращение и искоренение основных при-
чин возникновения терроризма, будь то политиче-
ских, экономических или социальных. Терроризм
перестал быть вопросом местного значения, и по-
этому принятия только национальных мер недоста-
точно; необходимы долгосрочные решения, осно-
ванные на международном сотрудничестве. Приня-
тие Советом Безопасности резолюций 1267 (1999),
1373 (2001), 1455 (2003) и 1526 (2004) представляет
собой беспрецедентный шаг в направлении созда-
ния законодательной базы для борьбы с террориз-
мом, которая носит для всех государств-членов обя-
зательный для соблюдения характер. Большое зна-
чение имеет и резолюция 1540 (2004) Совета Безо-
пасности, поскольку в ней затрагивается вопрос о
взаимосвязи между терроризмом и распростране-
нием оружия массового уничтожения, что является
одним из самых насущных вопросов и представляет
собой серьезнейшую угрозу, с которой сегодня
сталкивается международное сообщество. Сущест-
вование международных сетей для привлечения
химической, биологической и ядерной технологии
свидетельствует о той опасности, которую пред-
ставляет такое оружие, если оно попадет в руки не-
государственных образований.

30. Ангола выполняла функции заместителя
Председателя Контртеррористического комитета и
принимала непосредственное участие в проводи-
мых им консультациях, а также выполняет все соот-
ветствующие резолюции по этому вопросу. Она
представила все свои национальные доклады, кото-
рые требует этот Комитет. На региональном и суб-
региональном уровне она также сотрудничает со
странами � членами Сообщества по вопросам раз-
вития стран юга Африки и Африканского союза и
является участником четырех конвенций о борьбе с
терроризмом.

31. Г-жа Аль-Заджали (Оман) говорит, что по-
следние события стали подтверждением того, что
терроризм имеет многогранный характер и не знает
ни национальных, ни религиозных границ. По сво-
ему характеру он является политическим или эко-
номическим, и государства-члены должны объеди-
нить свои усилия и изучить его основные причины,
для того чтобы пресечь его. Всеобъемлющая кон-
венция должна дать точное определение террориз-
ма, проведя различие между ним и правом народов
в соответствии со статьей 51 Устава Организации

Объединенных Наций на законную защиту от ино-
странной оккупации.

32. Международная политика, проводимая в по-
следние годы, стала причиной совершения некото-
рых видов террористических акций, включая собы-
тия 11 сентября 2001 года и события в Беслане в
Российской Федерации. Делегация ее страны реши-
тельно осуждает все подобные акции, включая не-
давно совершенное в Табе, Египет, нападение, и бу-
дет сотрудничать с пострадавшими государствами в
их борьбе с такими проявлениями агрессии. Сего-
дня как никогда международное сообщество стало
сталкиваться с терроризмом во всех его проявлени-
ях, будь то государственным терроризмом или ин-
дивидуальным терроризмом, основанным на слепом
экстремизме. 

33. Идея созыва совещания высокого уровня
должна быть всесторонне рассмотрена. Организа-
ция такого совещания может стать важным шагом
вперед в деле оказания государствам-членам помо-
щи в их успешной борьбе с терроризмом. Кроме то-
го, следует подтвердить важность международных
конвенций о борьбе с терроризмом. В этой связи
Оман присоединился к десяти таким документам.

34. Г-н Аль-Адхами (Ирак) выразил свое сожале-
ние по поводу того, что не было достигнуто ника-
кого согласия в отношении двух проектов конвен-
ций, о которых говорится в докладе Специального
комитета. Он надеется, что государства-члены пре-
одолеют свои разногласия и эти конвенции будут
приняты.

35. Ирак осуждает все формы терроризма как уг-
розу международному миру и безопасности, суве-
ренитету и господству права, а также правам чело-
века и социально-экономическому развитию. Ирак
сегодня сам страдает от террористических акций,
которые свидетельствуют о беспределе тех, кто эти
акции совершает, приводит к уничтожению инфра-
структуры, священных мест и школ. Поэтому Ирак
начинает все больше убеждаться в важности меж-
дународного сотрудничества в борьбе с террориз-
мом, включая принятие практических мер, таких,
как установление контроля на границе и преследо-
вание террористов. В этой связи правительство его
страны учредило комитет высокого уровня для рас-
смотрения вопроса о присоединении Ирака к меж-
дународным конвенциям о борьбе с терроризмом.



8

A/C.6/59/SR.9

36. Хотя принятие соответствующих документов
на всех уровнях имеет большое значение, искоре-
нить терроризм невозможно без устранения его ос-
новных причин. Бедность, неграмотность и несо-
блюдение прав человека � все это создает благодат-
ную почву для усиления терроризма. Без решения
этих проблем борьба с терроризмом будет тщетной.

37. Г-жа Рамутар (Тринидад и Тобаго), выступая
от имени государств � членов Карибского сообще-
ства (КАРИКОМ), которые являются также и чле-
нами Организации Объединенных Наций, призвали
все государства проявить необходимую политиче-
скую волю, для того чтобы обеспечить скорейшее
завершение работы Специального комитета. Кроме
того, КАРИКОМ поддерживает созыв совещания
высокого уровня по вопросам борьбы с террориз-
мом под эгидой Организации Объединенных На-
ций. 

38. Связь между транснациональной организован-
ной преступностью и терроризмом, включая неза-
конную торговлю наркотиками и оружием с целью
финансирования террористической деятельности,
становится все более и более очевидной. Междуна-
родное сообщество должно продолжать бороться с
этими преступлениями с целью их пресечения,
принимая при этом во внимание уязвимость малых
государств и их ограниченные возможности для
борьбы с терроризмом, в частности, в области
обеспечения правопорядка, установления контроля
на границах и выполнения принятых законов.

39. Государства � члены КАРИКОМ осуждают все
формы терроризма и поддерживают все усилия,
принимаемые как Организацией Объединенных На-
ций, так и другими международными форумами с
целью противостояния этой угрозе при соблюдении
положений Устава и норм международного права, в
частности гуманитарного права и права, касающе-
гося прав человека.

40. Г-н Кану (Сьерра-Леоне) говорит, что его де-
легация присоединяется к заявлению, сделанному
Турцией от имени Организации Исламская конфе-
ренция на седьмом заседании Комитета.

41. Взрывы в посольствах Соединенных Штатов в
Кении и в Объединенной Республике Танзания в
1998 году заставили международное сообщество
обратить внимание на необходимость начать пря-
мую борьбу с терроризмом. Однако необходимость
в объединении усилий была признана только после

событий 11 сентября 2001 года, имевших место в
Нью-Йорке и Вашингтоне, округ Колумбия.

42. Сьерра-Леоне осуждает терроризм во всех его
проявлениях и создала у себя механизмы, свиде-
тельствующие о ее таком стремлении. Она прини-
мает соответствующие меры в рамках своих огра-
ниченных ресурсов для выполнения своих обяза-
тельств в соответствии с резолюциями 1267 (1999)
и 1373 (2001) Совета Безопасности. Однако после
продолжительного и бессмысленного гражданского
конфликта ей приходится решать столь сложные
первоочередные задачи, что выполнение подобных
обязательств становится для нее обременительным.
Для их выполнения Сьерра-Леоне требуется техни-
ческая помощь со стороны международного сооб-
щества. Несмотря на свои проблемы в плане
имеющегося потенциала, она является участницей
практически всех международных и региональных
конвенций о борьбе с терроризмом.

43. Всеобъемлющая конвенция о международном
терроризме и конвенция о борьбе с актами ядерного
терроризма необходимы для усиления борьбы с
терроризмом. Сьерра-Леоне полагает, что при про-
явлении политической воли и приверженности это-
му делу, а также духа компромисса и уважения
мнений других можно было бы урегулировать все
еще не решенные вопросы. Для этого делегация его
страны будет и дальше неустанно работать вместе с
другими странами. Кроме того, она поддержала
проведение международного совещания под эгидой
Организации Объединенных Наций.

44. Подход к терроризму с чисто национальной
точки зрения уже является бесполезным. Государст-
ва должны выработать действительно международ-
ную контртеррористическую стратегию, и Органи-
зация Объединенных Наций должна рассматривать-
ся как организация, справедливо и беспристрастно
осуществляющая эту стратегию. Положение здесь
не следует осложнять соображениями геополитиче-
ского характера.

45. Терроризм имеет немало корней, и террори-
стами все чаще становятся из-за отчаяния. Между-
народное сообщество должно найти пути для уст-
ранения законного недовольства и случаев наруше-
ния прав человека, которые могут служить источ-
ником подпитки для терроризма. Терроризм про-
цветает во многих странах с тяжелым положением,
в которых не соблюдаются законы. Поэтому Сьерра-



9

A/C.6/59/SR.9

Леоне твердо полагает, что наилучшим путем обес-
печения народа законными возможностями для вы-
ражения его мнения и его требований является гос-
подство права.

46. Г-н Хмуд (Иордания) говорит, что его делега-
ция присоединяется к заявлению, сделанному Тур-
цией от имени Организации Исламская конферен-
ция на седьмом заседании Комитета. По ее мнению,
Генеральная Ассамблея должна играть ключевую
роль в разработке международных правовых доку-
ментов по борьбе с терроризмом. Другие органы
системы Организации Объединенных Наций могли
бы дополнять эту работу, но не заменять ее. Поэто-
му крайне необходимо, что Генеральная Ассамблея
смогла как можно скорее прийти к согласию в от-
ношении все еще сохраняющихся разногласий в от-
ношении всеобъемлющей конвенции о терроризме
и конвенции о борьбе с актами ядерного террориз-
ма, включая определение понятия террористиче-
ский акт. Поскольку государства добровольно дого-
ворились о создании в Организации Объединенных
Наций договорного органа, принимающего дого-
ворные обязательства, определение, согласованное
Генеральной Ассамблеей, будет отражать мнение
всего международного сообщества относительно
значения понятия терроризма и правового режима,
который должен применяться для определения за-
конности того или иного акта.

47. Делегация его страны приветствует тот факт,
что Совет Безопасности в своей резолюции 1566
(2004) не создал новых элементов для определения
понятия террористического акта, а только еще раз
обратил внимание на те элементы, которые уже со-
держатся в существующих документах, тем самым
избежав неверного толкования в том, что касается
права Совета узаконивать понятие того, что являет-
ся терроризмом. В этой резолюции был также под-
твержден тот факт, что террористические акции не
могут быть оправданы по политическим, философ-
ским или каким-либо иным причинам. В то же вре-
мя, если тот или иной акт является законным со-
гласно международному праву или положениям Ус-
тава Организации Объединенных Наций, то оно по
определению не является террористическим актом
и может носить насильственный и жестокий харак-
тер. В данном случае вопрос о политической или
иной обоснованности является неуместным. 

48. Признание в этой резолюции необходимости
устранения основных причин терроризма следует

приветствовать. К сожалению, за последние не-
сколько лет в кампании по борьбе с террором на-
падкам подвергалась только одна религия, в резуль-
тате чего между цивилизациями и культурами воз-
никла определенная ненависть и недопонимание.
Кроме того, некоторые делегации неправильно по-
нимают смысл резолюции 1566 (2004). То, что тер-
рор не имеет никакого оправдания, не дает прави-
тельствам право нарушать международное право во
имя борьбы с терроризмом. В равной степени ди-
пломаты и юристы в Шестом комитете не освобож-
даются от выполнения своих прав, закрепленных в
Уставе, при обсуждении правовых документов, ка-
сающихся борьбы с терроризмом. Задача Комите-
та � сохранить господство права и установить рав-
новесие между правоохранными документами и
защитой других прав. Наконец, оратор еще раз за-
являет о поддержке делегацией его страны скорей-
шего завершения работы по проекту конвенции о
борьбе с актами ядерного терроризма. Разногласия
здесь минимальны, и при проявлении доброй воли
можно добиться определенного прогресса.

49. Г-н Айлеоне (Новая Зеландия) говорит, что
последние террористические нападения обратили
внимание на крайнюю важность проведения меж-
дународной кампании борьбы с терроризмом. Новая
Зеландия ратифицировала все 12 международных
конвенций о борьбе с терроризмом. Она выполняет
положения резолюций 1267 (1999), 1373 (2001) и
1390 (2002) Совета Безопасности. Она также тесно
сотрудничает с Целевой группой по финансовым
мероприятиям для борьбы с "отмыванием денег".
Она полностью соблюдает положения нового Меж-
дународного кодекса по охране судов и портовых
средств Международной морской организации. Что
касается безопасности воздушного сообщения, то
Новая Зеландия планирует принять новые стандар-
ты Международной организации гражданской авиа-
ции, касающейся проверки багажа. 

50. Его делегация поддерживает разработку все-
объемлющей конвенции о терроризме, которая ве-
дется с 1972 года. Необходимость в ней сегодня яв-
ляется как никогда актуальной. Хотя делегация его
страны разделяет со всеми другими чувства общего
разочарования в связи с отсутствием прогресса в
работе Специального комитета, такое чувство раз-
очарования не должно вести к прекращению усилий
по подготовке текста. Любые принимаемые в рам-
ках Организации Объединенных Наций меры по



10

A/C.6/59/SR.9

борьбе с терроризмом служат важным показателем
того, что международное сообщество стремится бо-
роться с терроризмом. Поэтому Специальный коми-
тет должен активизировать свои усилия для дости-
жения согласия по тексту, который дополнит собой
те меры, которые уже принимаются.

51. Новая Зеландия принимала участие в контр-
террористических инициативах, которые предпри-
нимались под эгидой Ассоциации стран Юго-
Восточной Азии (АСЕАН) и Регионального форума
АСЕАН; Азиатско-тихоокеанской целевой группы
по сотрудничеству в борьбе с терроризмом и Фору-
ма тихоокеанских островов в области усиления со-
трудничества в деле борьбы с терроризмом. Ми-
нистр иностранных дел и торговли принял участие
в региональном министерском совещании по борьбе
с терроризмом, которое проводилось в феврале
2004 года, и Новая Зеландия участвовала также в
деятельности специальных рабочих групп по пра-
вовым вопросам и правопорядку, которые были уч-
реждены на этом совещании. Региональные меры
по борьбе с терроризмом должны и впредь быть на-
целены на принятие практических инициатив и из-
бежание какого-либо дублирования в работе.

52. Новая Зеландия сотрудничает с островными
странами Тихого океана для оказания им помощи в
выполнении ими своих международных обяза-
тельств в области борьбы с терроризмом. Для этого
она создала Тихоокеанский фонд безопасности, по
линии которого ежегодно выделяется 3 млн. ново-
зеландских долларов для осуществления проектов
подготовки и технической помощи в связи с борь-
бой с терроризмом и обеспечением безопасности.
Этот Фонд позволил Новой Зеландии организовать
Тихоокеанский круглый стол по проблемам борьбы
с терроризмом. Важно признать существование
проблем, с которыми сталкиваются тихоокеанские
островные страны и малые островные развиваю-
щиеся государства в целом. До террористических
акций в Нью-Йорке и Вашингтоне 11 сентября 2001
года мало кто из государств принял у себя закон о
борьбе с терроризмом или же подписал конвенции о
борьбе с терроризмом. Хотя руководители стран,
принявшие участие в Тихоокеанском форуме, в сво-
ем заявлении Насонини по вопросам региональной
безопасности, которое было принято в 2002 году,
выразили стремление региона соблюдать сущест-
вующие международные стандарты, тихоокеанские
островные страны сталкиваются с реальными труд-

ностями. Ограниченность ресурсов, как людских,
так и бюджетных, означает, что многим из них при-
ходится бороться за то, чтобы выполнить пункты,
указанные в международной повестке в области
борьбы с терроризмом. Кроме того, они испытыва-
ют определенное чувство разочарования, поскольку
международные форумы, занимающиеся разработ-
кой стандартов, не консультируются с ними, в ре-
зультате чего принимаемые новые стандарты в об-
ласти борьбы с терроризмом практически не учи-
тывают те трудности, с которыми они сталкиваются
при осуществлении этих стандартов. Контртерро-
ристический комитет должен признать существова-
ние таких трудностей и работать вместе с Форумом
тихоокеанских островных государств при разработ-
ке механизмов, которые могут ослабить бремя не-
обходимой отчетности. В этом отношении одним из
возможных вариантов можно считать введение сис-
темы региональной отчетности. 

53. Г-н Чойсурен (Монголия) говорит, что Орга-
низация Объединенных Наций занимает уникальное
место в плане разработки всеобъемлющей страте-
гии искоренения международного терроризма путем
принятие согласованных мер. Нельзя переоценить
роль Совета Безопасности. В частности, следует
надеяться на то, что принятие Советом Безопасно-
сти резолюции 1566 (2004) придаст новый толчок
международному сотрудничеству в деле борьбы с
терроризмом. Генеральная Ассамблея также должна
играть центральную роль в разработке кодекса за-
конов о борьбе с терроризмом. Двенадцать приня-
тых конвенций о борьбе с терроризмом получили
практически всеобщее признание. Его страна не яв-
ляется исключением: после ратификации в декабре
2003 года Международной конвенции о запрещении
финансирования терроризма число конвенций, ра-
тифицированных этой страной, достигло десяти.

54. Однако необходимо еще больше усилить
имеющуюся правовую основу. Поэтому делегация
его страны придает большое значение работе Спе-
циального комитета. Нынешняя тенденция, при ко-
торой Совет Безопасности все чаще прибегает к
принятию резолюций, в которых устанавливаются
международные нормы, в первую очередь является
следствием неспособности Генеральной Ассамблеи
или даже ее несостоятельности в том, что касается
выполнения ею своей роли как законодательного
органа. В резолюции 1566 (2004) Совета Безопас-
ности содержится общее определение терроризма



11

A/C.6/59/SR.9

только по той причине, что Генеральной Ассамбле-
ей не было принято широко признанного и согласо-
ванного правового понятия этого явления. Скорей-
шее завершение работы по подготовке рассматри-
ваемых двух проектов конвенций не только соот-
ветствовало бы интересам всех государств-членов,
но и облегчило бы работу Совета Безопасности в
плане укрепления правовой основы, на которой
принимаются его резолюции.

55. Место Председателя занимает г-н Симон
(Венгрия), заместитель Председателя.

56. Г-н Хадж Ибрагим (Сирийская Арабская Рес-
публика) говорит, что делегация его страны хотела
бы присоединиться к заявлению, сделанному Тур-
цией от имени Организации Исламская конферен-
ция (ОИК) на седьмом заседании Комитета. Сирий-
ская Арабская Республика осуждает терроризм во
всех его проявлениях и формах независимо от того,
совершаются ли такие акты отдельными лицами,
группами лиц или же государствами: такого рода
терроризм представляет собой уголовное преступ-
ление. Для разработки законодательства, предот-
вращающего терроризм и устраняющего его причи-
ны, необходимо международное сотрудничество.
Его делегация поддерживает Контртеррористиче-
ский комитет и его исполнительный орган.

57. Одним из важнейших достижений Организа-
ции Объединенных Наций стало освобождение
многих стран из-под ига колониализма и иностран-
ной оккупации, хотя инициатива здесь, как правило,
исходила от самих заинтересованных народов. Ме-
ры, которые принимались для обеспечения самооп-
ределения, нельзя назвать терроризмом. Аналогич-
ным образом, начиная войну с международным тер-
роризмом, государства должны соблюдать принци-
пы международного гуманитарного плана и поло-
жения Устава Организации Объединенных Наций.
Израиль, который игнорирует эти принципы каж-
дый день, вторгаясь на территорию Палестины и
сирийских Голан, виновен в применении самых на-
стоящих двойных стандартов, когда он называет
свои акции "самообороной", а меры, принимаемые
со стороны палестинского народа, - "терроризмом".

58. Делегация его страны полностью поддержива-
ет работу Специального комитета, пытающегося
разработать текст всеобъемлющей конвенции о тер-
роризме. Цель этого Комитета должна заключаться
в выработке секторальных конвенций, поэтому все-

гда следует принимать во внимание вопросы, ка-
сающиеся законной борьбы за самоопределение.
Кроме того, любые положения таких конвенций
должны находиться в соответствии с нормами меж-
дународного гуманитарного плана и положениями
Устава. Делегация его страны разделяет обеспоко-
енность, выраженную в заявлении, которое было
сделано от имени ОИК в отношении проекта ста-
тьи 18, касающейся сферы применения конвенции.
Однако он надеется, что данный вопрос можно бу-
дет решить.

59. Г-н Амайо (Кения) говорит, что, хотя терро-
ристические акции совершаются отдельными лица-
ми и группами лиц, они совершают их в рамках го-
сударств. Поэтому все государства должны объеди-
нить свои усилия для борьбы с терроризмом и его
искоренением. Центральная роль здесь принадле-
жит Организации Объединенных Наций. Однако
принятый в настоящее время подход носит скорее
лечебный, чем превентивный характер. Делегация
его страны настоятельно призывает все внимание
направить на основные причины возникновения
терроризма. Географические, культурные, религи-
озные, расовые или идеологические различия зачас-
тую определяются как основная причина существо-
вания терроризма. Правильным является как раз
обратное: разнообразие таит в себе огромную силу,
если его использовать в полной мере и надлежащим
образом. Поэтому меры по борьбе с терроризмом
следует разрабатывать с учетом различных религи-
озных, политических, экономических, культурных
или национальных реалий.

60. Хотя делегация его страны поддерживает ра-
боту Контртеррористического комитета и продол-
жает представлять необходимые доклады, Комитет
добился бы больших результатов, если бы он сосре-
доточил свою работу на наращивании потенциала
совместно с национальными, субрегиональными и
региональными институтами. В этом контексте он
отдает должное тем усилиям по наращиванию по-
тенциала, которые предпринимаются Международ-
ным агентством по атомной энергии, и тем контр-
террористическим мерам и программам, которые
осуществляются Сектором предупреждения терро-
ризма Управления Организации Объединенных На-
ций по наркотикам и преступности. Определенную
пользу имеет также и резолюция 1540 (2004) Совета
Безопасности, в которой содержится призыв ко



12

A/C.6/59/SR.9

всем государствам создать национальные механиз-
мы контроля за экспортом.

61. Несмотря на ограниченность ресурсов, Кения
приняла целый ряд различных мер по борьбе с тер-
роризмом. Она ратифицировала все 12 междуна-
родных конвенций о борьбе с терроризмом и Кон-
венцию о борьбе с терроризмом и его пресечении
1999 года Организации африканского единства. В
январе 2004 года она открыла контртеррористиче-
ский центр для сбора и анализа всей информации,
касающейся возможных террористических угроз, а
также в феврале 2004 года учредила отдел полиции
по борьбе с терроризмом. На рассмотрении парла-
мента находится законопроект 2003 года о пресече-
нии терроризма, которым предусматривается созда-
ние механизмов расследования, предотвращения и
наказания в отношении лиц или организаций, по-
дозреваемых в причастности к совершению терро-
ристических акций. В сентябре 2004 года был про-
веден региональный семинар по укреплению воз-
можностей в плане борьбы с терроризмом с целью
подготовки в этих вопросах сотрудников служб
безопасности и правоохранительных органов. В на-
стоящее время разрабатывается законопроект об
отмывании денег, которым предусматривается за-
мораживание счетов и конфискация собственности
лиц или организаций, связанных с террористиче-
ской деятельностью. При управлении генерального
прокурора был также создан специальный уголов-
ный отдел, занимающийся вопросами конфискации
средств, полученных в результате совершения тер-
рористической деятельности.

62. Что касается работы Специального комитета
над подготовкой двух проектов конвенций, то деле-
гация его страны признает, что нерешенные вопро-
сы являются сложными и носящими политический
характер. Однако срочно необходимо найти пути
выработки общей основы. Борьба, начатая народа-
ми в защиту принципов международного права, ка-
сающихся освобождения от колониализма, оккупа-
ции или агрессии со стороны иностранных сил, не
должна рассматриваться как акт терроризма. Коми-
тет, только признав существование такой реально-
сти, может решить еще не урегулированные вопро-
сы. Делегация его страны и дальше будет проявлять
гибкость, учитывая крайнюю необходимость выра-
ботки для терроризма определения, которое было
бы не слишком узким и не слишком широким по
своему характеру.

63. Г-н Аль-Далие (Йемен) говорит, что его пра-
вительство проводит в жизнь четкую и открытую
политику борьбы с международным терроризмом,
который наносит ущерб социальному, экономиче-
скому и политическому развитию и стабильности во
всем мире. О принимаемых правительством мерах
говорится в его докладах для Контртеррористиче-
ского комитета. Йемен подходит к рассмотрению
данного вопроса с особой обеспокоенностью, по-
скольку он в результате терроризма понес серьез-
ные потери в людях, а также материальные потери.
Однако от терроризма страдают все страны. Поэто-
му они должны объединиться в деле укрепления ре-
гиональной безопасности и сотрудничества и в то
же время внимательно изучить причины возникно-
вения терроризма, такие, как нищета или наруше-
ние прав человека, правосудие, терпимость, демо-
кратия или гражданские и политические права. С
терроризмом можно покончить раз и навсегда,
только если международный порядок будет основы-
ваться на гуманитарных и справедливых принци-
пах. 

64. Делегация его страны поддерживает созыв со-
вещания высокого уровня по выработке междуна-
родной стратегии борьбы с терроризмом. Опыт по-
казывает, что для искоренения терроризма недоста-
точно одной военной силы. Необходимо, чтобы об-
щественность была образованна и разбиралась в
этих вопросах.

65. Генеральная Ассамблея должна договориться
относительно определения понятия международно-
го терроризма, которое применялось бы к любой
ситуации с надлежащим учетом различия между
терроризмом и законной борьбой против иностран-
ной оккупации или господства. Важно также дора-
ботать текст всеобъемлющей конвенции, поскольку
сегодня как никогда необходимо создать правовую
основу для принятия мер борьбы с международным
терроризмом.

66. Г-н Латиф (Мальдивские Острова) говорит,
что ни одна страна поодиночке не может эффектив-
но бороться с угрозой международного терроризма.
Поэтому данный вопрос по-прежнему является од-
ним из приоритетов в международной повестке дня.
Небольшие государства, такие, как его страна, ог-
раничены в своих возможностях бороться даже с
так называемыми незначительными угрозами тер-
роризма, не говоря уже о деятельности тех элемен-
тов, которые занимаются незаконным оборотом



13

A/C.6/59/SR.9

наркотиков, отмыванием денег или же торговлей
оружием. Таким образом, какой-либо террористи-
ческий акт может подставить под угрозу не только
национальную безопасность, но и суверенитет ма-
лых государств. Скорейшее принятие всеобъемлю-
щей конвенции о терроризме и конвенции о борьбе
с актами ядерного терроризма станет важным ша-
гом вперед в деле борьбы с этим всеобщим бедст-
вием.

67. Меры по пресечению международного терро-
ризма должны быть также направлены на устране-
ние опасности, связанной с использованием наем-
ников для достижения политических целей. В этом
отношении Мальдивские Острова имеют печальный
опыт. Заслуживает сожаления тот факт, что спустя
примерно десятилетие после открытия для подпи-
сания Международной конвенции о борьбе с вер-
бовкой, использованием, финансированием и обу-
чением наемников эта Конвенция все еще не всту-
пила в силу. Делегация его страны призывает госу-
дарства, которые еще не сделали этого, присоеди-
ниться к Конвенции как можно скорее.

68. Г-н Мусамбачиме (Замбия) говорит, что его
делегация осуждает все акты терроризма независи-
мо от их причин, поскольку они подрывают ста-
бильность и власть правительств. Государства-
члены должны принять срочные меры для укрепле-
ния как международного, так и национального пра-
вового режима с целью привлечения к ответствен-
ности лиц и групп лиц, ответственных за соверше-
ние таких ужасных деяний. Наиболее эффективный
метод искоренения терроризма заключается в при-
нятии совместных международных усилий при со-
блюдении основных прав человека и норм между-
народного гуманитарного права. Поэтому задержка
с доработкой проекта всеобъемлющей конвенции о
международном терроризме и проекта международ-
ной конвенции о борьбе с актами ядерного терро-
ризма, особенно задержка с согласованием форму-
лировки некоторых из статей этих проектов, вызы-
вает определенное беспокойство. Все государства
должны проявить гибкость, с тем чтобы прийти к
компромиссу в отношении еще не решенных вопро-
сов.

69. Было бы неплохо созвать совещание высокого
уровня под эгидой Организации Объединенных На-
ций с целью достижения консенсуса и учреждения
под эгидой Организации Объединенных Наций ор-
гана, координирующего антитеррористическую

деятельность различных образований системы Ор-
ганизации Объединенных Наций. Было бы также
целесообразно для международного сообщества
рассмотреть вопрос о принятии соответствующих
мер для искоренения основных причин возникнове-
ния терроризма. Двенадцать конвенций Организа-
ции Объединенных Наций по борьбе с терроризмом
являются очень важными для ведения борьбы с
этим бедствием, и поэтому их следует ратифициро-
вать и в полной мере осуществить.

70. Г-н Алассан (Мали) говорит, что он принял к
сведению заявление, сделанное Турцией на седьмом
заседании Комитета от имени Организации Ислам-
ская конференция. Международный терроризм не-
совместим с миром. Несмотря на вступление в силу
12 международных правовых документов, дьяволь-
ское явление терроризма все еще уносит жизни не-
винных жертв, и поэтому государства должны более
сурово наказывать за совершение таких преступле-
ний. Такие варварские акты не имеют никакого оп-
равдания, однако работа Шестого комитета дает ос-
нования надеяться, что политические оговорки бу-
дут устранены и что будут приняты ответственные
решения по вопросу, который постоянно вызывает
обеспокоенность у международного сообщества.

71. Правительство его страны ратифицировало все
правовые документы, касающиеся борьбы с терро-
ризмом, и принимает меры по осуществлению ре-
золюции 1373 (2001) Совета Безопасности. По-
скольку ликвидация терроризма требует твердой
приверженности и совместных усилий всех госу-
дарств, необходимо устранить разногласия в пози-
циях государств и сделать все, для того чтобы уско-
рить принятие проекта всеобъемлющей конвенции
о международном терроризме и проекта междуна-
родной конвенции о борьбе с актами ядерного тер-
роризма, поскольку любая новая задержка попросту
даст сторонникам террора дополнительное свобод-
ное время для своей деятельности. Мир настанет
только тогда, когда несправедливость будет запре-
щена и эффективно прекращена незаконная торгов-
ля малым и легким оружием. Терроризм пользуется
открытостью границ, существованием неформаль-
ных и незаконных финансовых и торговых сетей и
ограниченностью национальных правовых систем.
Поэтому каждое государство должно принять эф-
фективные внутренние меры, зная, что оно может
рассчитывать на поддержку международного сооб-
щества; победить терроризм можно только при на



14

A/C.6/59/SR.9

личии международной стратегии, основывающейся
на принципе консенсуса.

72. Г-н Сами (Египет) говорит, что, несмотря на
успешную координацию Организацией Объединен-
ных Наций мер по борьбе с терроризмом, для со-
кращения сферы влияния террористов все еще не-
обходима поддержка со стороны государств-членов.
Наилучший способ борьбы с терроризмом заключа-
ется в создании правовой основы, соблюдающей
нормы международного права и международного
гуманитарного права. В этой связи необходимо
провести разграничение между терроризмом и за-
конной борьбой народов за самоопределение, с тем
чтобы можно было принять совместные меры для
пресечения терроризма и различных других пре-
ступлений. Для эффективного решения проблемы
терроризма необходим единый подход. Для этого
следует созвать совещание высокого уровня для
разработки правового определения понятия терро-
ризма. До организации такого совещания можно
было бы на региональном и субрегиональном уров-
не провести низовую работу. Такую инициативу не
следует рассматривать как возможность для какого-
либо нового аргумента, она является попыткой вы-
работки документа, отражающего общую позицию
международного сообщества по данному вопросу, с
тем чтобы можно было путем искоренения терро-
ризма восстановить международный мир и безопас-
ность. Кроме того, следует четко подтвердить от-
ветственность всех членов международного сооб-
щества.

73. Организация Объединенных Наций играет
важную роль в обеспечении международного со-
трудничества в деле организации общего фронта
борьбы с терроризмом. Такую роль можно было бы
наилучшим образом выполнить, если дать Гене-
ральной Ассамблее возможность принимать более
активное участие в успешном завершении работы
по принятию двух рассматриваемых конвенций.
Правительство его страны предлагает также создать
рабочую группу открытого состава для изучения
путей предоставления Организации возможности
выполнить ее обязательства в области борьбы с
терроризмом. Следует напомнить, что терроризм
имеет различные проявления и не является порож-
дением какой-либо одной культуры или религии.
Поэтому Шестой комитет не должен ограничивать
проводимые обсуждения только вопросом безопас-
ности, ему следует также рассмотреть культурные и

правовые аспекты. Ему нужно обратить свое вни-
мание на те ситуации, которые служат оправданием
для терроризма и позволяют некоторым странам
проводить политику, создающую благодатную поч-
ву для терроризма.

74. Г-н Купчишин (Украина), выступая также от
имени Азербайджана, Грузии и Республики Молдо-
ва, говорит, что, поскольку те, кто совершает терро-
ристические акции, нарушают нормы международ-
ного права, они заслуживают сурового наказания.
Неоднократно в прошлом международное сообще-
ство проявляло решительность и решимость в
борьбе с терроризмом, в частности, в том, что каса-
ется работы Контртеррористического комитета.
Важно сохранить ведущую роль Совета Безопасно-
сти и Контртеррористического комитета в коорди-
нации международной кампании борьбы с террори-
стической угрозой для оказания содействия диалогу
и обмену информацией между региональными ор-
ганизациями.

75. В своем стремлении объединить международ-
ное сообщество в борьбе с терроризмом Организа-
ция Объединенных Наций должна продолжать уде-
лять первоочередное внимание нормотворческой
деятельности, оказывать содействие в разработке и
принятии международных правовых документов,
таких, как проект всеобъемлющей конвенции о ме-
ждународном терроризме и проект международной
конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма,
которые, как и другие 12 конвенций и протоколов
Организации Объединенных Наций по вопросам
борьбы с терроризмом, должны быть полностью
претворены в жизнь. Представляет также опреде-
ленный интерес и идея проведения международного
глобального совещания по борьбе с терроризмом.

76. Роль региональных организаций в разработке
эффективной стратегии противостояния угрозе
безопасности нельзя переоценить. Государства �
члены ГУУАМ поставили перед собой задачу борь-
бы с международным терроризмом, организованной
преступностью и торговлей наркотиками и впо-
следствии подписали соглашение о сотрудничестве
в этой сфере. Они рассматривают также возмож-
ность тесного взаимодействия с Целевой группой
по финансовым мероприятиям. Сотрудничество на
парламентарском и административном уровне так-
же направлено на укрепление региональной безо-
пасности и усиление борьбы с глобальным терро-
ризмом. Поскольку государства � члены ГУУАМ



15

A/C.6/59/SR.9

полагают, что Организация Объединенных Наций
представляет собой наилучшие рамки для совмест-
ной борьбы с терроризмом, они готовы принять ак-
тивное участие в дальнейшей работе по укрепле-
нию правовой основы для проводимой в этом на-
правлении деятельности международного сообще-
ства.

77. Г-н Хернандес (Мексика) поддерживает заяв-
ление, сделанное Бразилией, и говорит, что терро-
ризм во всех его проявлениях подлежит осуждению.
Его правительство взяло на себя обязательство тес-
но сотрудничать в борьбе с этой формой зла, от ко-
торой страдает весь мир. Поэтому Мексика стала
участницей 12 международных договоров по дан-
ному вопросу и двух документов, которые были
разработаны Организацией американских госу-
дарств. Поскольку такие документы позволяют
принимать более эффективные совместные меры
для пресечения различных актов терроризма, важ-
но, чтобы Организация Объединенных Наций ус-
пешно завершила разработку проекта всеобъемлю-
щей конвенции о международном терроризме и
проекта международной конвенции о борьбе с ак-
тами ядерного терроризма. Обсуждения в Шестом
комитете показывают, что Комитет может прийти к
согласию, по крайней мере в отношении последней
конвенции, поскольку уже выявляются некоторые
точки для достижения консенсуса. Основное � это
то, что текст должен быть на практике эффективен
и пользоваться как можно более широкой поддерж-
кой. Принятие этой конвенции, естественно, позво-
лит усилить борьбу с терроризмом. Важно, чтобы
Генеральная Ассамблея достигла ощутимых резуль-
татов, поскольку она представляет собой идеальный
форум для обсуждения контртеррористических со-
глашений, являющихся законными в силу того, что
они принимаются универсальным органом.

78. Г-н Тидиан Тиам (Сенегал) говорит, что, по-
скольку терроризм представляет собой наиболее
серьезную угрозу международному миру и безопас-
ности, с ним надо бороться, проявляя решимость и
упорство. Для устранения этой угрозы междуна-
родное сообщество должно использовать наилуч-
шие средства обеспечения эффективного глобаль-
ного сотрудничества, и поэтому следует только
приветствовать прогресс в деле принятия двух про-
ектов конвенций. Поскольку международный тер-
роризм является универсальным явлением, не
имеющим никаких конкретных географических, ре-

лигиозных или культурных связей, при любой по-
пытке дать ему определение с надлежащим учетом
реального положения дел следует избегать предвзя-
тости и стереотипности подхода. Необходимо также
восполнить все пробелы, существующие в приня-
тых международных конвенциях. Однако недоста-
точно просто обеспечить правовые рамки, охваты-
вающие все аспекты данной проблемы; для нормо-
творческой деятельности большое значение имеет
также эффективное международное сотрудничест-
во, основывающееся на осуществлении соответст-
вующих международно-правовых документов и от-
правлении международного уголовного правосудия
при наличии надлежащих ресурсов. Поэтому пра-
вительство его страны приветствует многообещаю-
щее начало деятельности Международного уголов-
ного суда и полезную работу, которую ведет Контр-
террористический комитет.

79. Его страна ратифицировала 11 из 12 конвен-
ций Организации Объединенных Наций по терро-
ризму вместе с Международной конвенцией по
борьбе с транснациональной организованной пре-
ступностью и протоколами к ней и Конвенцией о
предупреждении терроризма и борьбе с ним Орга-
низации африканского единства, и она приняла уча-
стие в подготовке других текстов по данному во-
просу, тем самым показывая, что она собирается
присоединиться к делу всеобщей борьбы с терро-
ризмом.

80. Глобальный ответ на терроризм должен над-
лежащим образом учитывать проблемы, связанные
с распространением ядерного оружия, нищетой и
обездоленностью, которые зачастую являются бла-
годатной почвой для возникновения
экстремистских взглядов. Он должен быть основан
на соблюдении права и учитывать право на защиту,
права человека, нормы международного
гуманитарного права или положения
международных документов, запрещающих
применение пыток. Варварство искоренить можно
только с помощью использования силы закона.
Поэтому было бы целесообразно созвать совещание
высокого уровня, на котором международное
сообщество могло бы заявить о своем отношении к
всемирному терроризму, и решение об учреждении
Группы высокого уровня по угрозам, вызовам и
изменениям заслуживает всяческой похвалы.

Заседание закрывается в 13 ч. 10 м.


